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Az ószövetségi szöveqek a zsoltárok kivételével a Biblia új magyar kladás ából.
a zsoltárok Farkasfalvy Dénes és az újszövetségi szövegek B ék és-Dalos fordltásából
valók . Nagy Ferenc készítette az öst ört énet jegyzetelt.

A mú el ösz ő r rövid összefoglaló ismertetést nyúj t az üdvösségtörténetrő l Abra
hámtól Jézusig , majd rátér az C- és az Újszövetség legjelentősebb és legszebb szö
vegeire. Magyarázatok vezetik be az egyes korokat. vi lágítják meg az üdvösségtör
ténet kiemelkedö személyei nek alakj át , mutatn ak rá a szent szöveqek értelmére. és
álta lában feltá rj ák a Biblia világ át . Az egyes ószövetségi részek befejezésképpen rö
viden elmé lkedé sre alka lmas tanulságokat vonnak le a szent sz öveqekbö l . A magya
rázatok terjedelmük kel nem nyomják el a szöveqeket , és érdekes tartalmukkal csak
fokozzák az érdeklödést az illető szent könyv irá nt .

Az olv asó beteki ntést nyer a válasz tott nép vall ási vil ágának íe jlöd és ébe . Bár ez
a folyam at meg-megtorpan , s öt visszaesések ls voltak. alapjába n fe lfelé irányul. és
az idök betel jesedésekor már együtt van mindaz, ami a népet a Megváltó múvére
előkészítette, többek között az egyéni fel elősségtudat. a feltámadás hit e és a mes
siásvárás magas höfoka a választott nép széles rétegeiben . A fejl ödés bemutatása
alka lmas arra, hogy az elfogulatlan olvas óban meaer ösltse a hite t . Hasonló ez az
evolúcIóhoz a természet szint jén. A teremtö tevékenység naiv elképzelésénél sokkal
nagyobb csodála to t vált ló a növény- és áll atv ilá g kibontakozása évszázmilliókon ke
resztül a teremtő bölcsesség és er ö észrevétlen és mégis mi ndenre k i terj edő hatá
sára. Egy egészen más, term észet feletti síko n végbemenő fejlődés táru l fel a szem
l élö e l őtt az üdvöss égtö rténetben.

A próféták nagyon jelen tös helyet fog lalnak el ebben a múben . és ez így van jól.
hiszen az egész üdvösségtörténet próf éta i jellegú. Az elözö mozzanatokban már
csíraszer üen ot t vannak a következők , sőt az egész fo lyamat sok-sok emberöltőn

keresztül szinte szerves egészet alkot. Ebböl az egységbő l kiolvasható egy állandóan
ható személyes érte lem, er ö és szerétet jelen léte .

Azt , hogy hogyan közeledik az idők teljessége, hogyan tárul fel az Cszövetség
t itka az Újban, és a kettő milyen harmónikus egészet alkot . állandó párbeszéd mu
tatja be. Az ószövets égi szövegekr e következik az újszövetségi idézet. Ez utal a
jövendölés beteljesedésére. vagy megvil ágítja azt, ami az óban el van rejtve ; hol
mlnt tekintélyre hivatkozik az Osz övets éq szavára . más esetben a tfpus t és az
antitípust szembesíti . és igy tovább.

A magyarázat méltán hívja fel figyelmünket a második lzaiás könyvének utolsó
részére , mint az Cszövetség legszebb lapjainak egyik ére (146. 0.1. Az lsten vall
s ze rete té r öl népe iránt. Ez a szeretet állandó. ennek örök jövöje van. és úgy árad kl
a messiási korban, hogy uralkodóvá válik az emberi kapcsolatokban. Ezt Juttatja az
olvasó eszébe a könyv hátsó borítólapját díszítő fénymásolat. A qumr ánl leletek
legnagyobb kincséb öl. az Izal ás-tekercsb öl mutat be részletet, abból a könyvből.

amely a béke és szeretet vízióját tartalmazza: . Akkor majd együtt lakik a farkas a
báránnya l .. . A csecsemő nyugodtan játszadozhat a vi perafés zeknél . . . • (l Dl. 0.J.

Nagyon örvendetes volt a tel jes magyarnyelvú Szentirás megjelentetés e, és azt
nagyon jól kieg észíti ez a sikerült alkotás, éppen szemelvényes volta rniatt, nem
csak a lelkipásztorkodó papság, hanem az érdeklődő világiak számára is. Rohanó
koru nkban sok esetben nem jut ld ö. sem energia ahhoz. hogy elmélyedéssel az ol
vasó hozza magának felszínre a Szent frás gyöngyszemeit. Itt megtal álja , és már
ezért ls hézagpót ló múvel áll unk szemben. De a vallásos olvasók táborán túl ls
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számot tarthat érdek lődésre, hiszen senki sem vonhatja kétségbe azt a tényt, amit
Szerb Antal tömören így fogalm azott meg: _Az egész európai Irodalom az Antik és
a Szentírás kettős pill érj én nyugszlk-. Az utóbbinak Ismerete az egyik kapu az
európai Irodalom megértéséhez. Földrészünkön kultúr ember ezt nem nélkülözhe t i.
Könyvünk pedig ebben jó tájékoztató, széles körű áttekintést nyúlt a Szenti rásról.

Csak úgy közbevetően jegyezzük meg, hogy adatainak bösége miatt Igen Jó lenne
egy esetle ges ujabb kiadásban betűrendes név- és tárgymutató beikta tása.

Nem hagyhatjuk említés nélkü l megkapó képelt . Az egész alkotás nagy rnü
gonddal készült, és szép ajándék a magyar olvasóközönség számára.

Megrendelésü nkkel fordulju nk Szabó Ferenchez , Via del Penltenzle ri 20, (-00193
Roma. K. G.

Farkasfalvy Dénes: B e v e z e t é s a s z e n t r r á s t U d o m á n y b a. tkk 1/6, Róma
1976.110 o. - Békés Gellér t: Okumeni zmus. tkk III / l l , Róma 1976, 106 o.

A .teológial kiskönyvtár" két legutóbbi kötetének sze rzőjét nem kell külön be
mutatnunk olvas ótnknak. Gyakran találkoztak a római Szent Anzelm bencés egyetem
dogmatikusának nevével újszövetségi szentí rásfo rdltása óta , ökumenikus munkája ,
Ifjúsági konferenciái, versei és a szerkesztésében megjelenő Kato l ikus Szemle révén .
Most az ökumenikus tanszék vezetőj e . Farkasfalvy Dénes ci szterci szerzetesr öl pe
dig ma már nemcsak azt tudják , hogy matemati kus, hogy dall asi egyetemükön tanít
és igazgatója az ottani köz éptskol éluknak, de sokan az ő zsoltárfordításával zengik
az Úr dicséretét .

M indkét munka nagyon Idősze rű kérdéssel fogl alkozik. A Bibllá t ma többen ol
vassák, mint bármiko r , közösségben és .ka rnrájuk rejtekében" egyaránt. Az ökume
nizmusrói állandóan hallunk. Mindkét vonalon tele vannak az emberek félíg megér
tel t és néha túl vérmes reményeket ke ltő , máskor közömbös tt ö vagy lehangoló érte
sülésekkel. gondolatokkal. M indkét könyv foga l omti sztáző, szabatos munka. Sokat
segit majd , hogy a Bibli a és az ökumenizmus emlegetése ne fr ázis legyen .

Farkasfalvy Dénes célja - maga megmondja a bevezetésben -elsőso rban az,
hogy teológiai bevezetést adjon a Szent íráshoz. Nem térhet kl az exeget lkal és tör
ténelm i részletkérdésekre. .Mlt jelent a kereszté ny ember hit e a Szentirásban mint
ls ten szavában" - teszi fe l a h ivő és a h lv ő j kívülrő l szemlé l ő közömbös vagy hitet
len ember nagy kérdését (5) , s erre fe lel a történelmi átte kintést tartalmazó első

részben és az elméleti rendszerezés 11 tömör, világos fej ezetében. lzel ítö ül csak
egy-két dinamikus. elgondolkodtató megáll apítását idézzük: "A kinyilatkoztatás tör
ténelmi folyamat. Bele van ágyazva az ember történeti és közöss éql életébe . . .
nem egyoldalú közlés. hanem lsten és népe közötti párbeszéd. A nép válasza, maga
tart ása, hite vagy hűtlensége határozza meg azt a drámai kerete t . amelyben ls ten a
maga pedagógiai módszerét érvényre jutta t ja" (63) . Ugyanakkor .a sugalmazás teo 
lógiájának mélyén misztéri umra bukkanunk : az isteni kegyelem és az emberi szabad
ság misztériumára" (67) . Dialektikusan vllá gftj a meg a Szentl rás és az Egyház
viszonyát : . A Szentí rás mlnt isteni szó az Egyház létrehozó oka. mint ember i szó
egyházi tevékenység term éke" (82) . A dogmafejlődés tényét a következöképpen
alapozza meg: . A kinyila tkoztatás lsten által támaszto tt események for májában t ör
tén lk , ezért fogalmi-i smeret l vetü lete nem me rlt í kl valóságát" (85) .

Békés Gell ért az ökumenizmus egysze rű és szabatos meghatározásából Indul kl:
. Amlt ma ökumenizmusnak nevezünk, az a különféle hitvallásokra szakadt keresz
tények egységét ker es ök mozqalrna" (7) . Ezt a mozgalmat és ennek egyháztani
alapjait ismert et i. A füzet els ö része tört énelmi vis szateki nté s: a mozgalom kialaku
lását és szervezett formájának , az Egyházak Okumenlkus Tanácsának történetét
mondja el. A második rész pedig az ökumenizmus teológiai alapjairól beszél. Külö
nösen hézagpótló és sikeres az 5. és 6. fejeze t: . Az ökumenikus Tanács egyház
tana" és "a katolik us egyháztan ökumenikus elvet" . Külön hálásaknak kell lennünk,
hogy a történelmi ismertetésnél nemcsak Ismerteti az ort doxok és katol ikusok húzó
dozó magatartását . hanem a húzódozás dogmatikai és lé lektani okait ls megadja.
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